
 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 

 

 

 

Заслушав и обсудив информацию члена комиссии Молодежного 

парламента при Государственном Совете Республики Татарстан по внешним 

связям и информационному развитию Н.Р. Вяльшина о предложениях по 
развитию механизмов социальных стипендий для студентов Республики 

Татарстан, Молодежный парламент при Государственном Совете Республики 

Татарстан РЕШИЛ: 

 

1. Обратиться к Президенту Республики Татарстан Р.Н. Минниханову 

с просьбой рассмотреть проект закона Республики Татарстан «О 

государственной социальной помощи в Республике Татарстан в виде 

ежегодного социального пособия» и проект постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан «Об утверждении Порядка назначения и 

выплаты ежегодного социального пособия». 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

председателя Молодежного парламента при Государственном Совете 

Республики Татарстан (Н.К. Шимина).  

 

 

 

Председатель 

Молодежного парламента                                                     Н.К. Шимина 

 

 

г. Казань 

15 марта 2022 года 

№ 86 I-МП 
 
 

 

 

О предложениях по развитию механизмов социальных 

стипендий для студентов Республики Татарстан 



Приложение №1 к 

решению Молодежного парламента при 

Государственном Совете Республики 

Татарстан от 20 марта 2022 года № 86 I-МП 
 

ПРОЕКТ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

«О государственной социальной помощи в Республике Татарстан в виде 

ежегодного социального пособия» 

 
Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 

года N 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» регулирует отношения, 

связанные с оказанием государственной социальной помощи за счет средств 

бюджета Республики Татарстан отдельным категориям граждан, проживающим на 
территории Республики Татарстан. 

 

Статья 1 

В соответствии с настоящим Законом право на получение государственной 

социальной помощи имеют следующие категории граждан: 

1) студенты, обучающиеся по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов, входящие в состав малоимущей семьи, проживающей на 

территории Республики Татарстан, которая имеет среднедушевой доход ниже 

величины прожиточного минимума в среднем на душу населения, установленной в 

Республике Татарстан; 
2) малоимущие одиноко проживающие студенты, обучающиеся по очной 

форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, проживающие на 
территории Республики Татарстан, которые имеют среднедушевой доход ниже 

величины прожиточного минимума в среднем на душу населения, установленной в 

Республике Татарстан. 

 
Статья 2 

Оказание государственной социальной помощи осуществляется в виде 

ежегодного социального пособия в размере 300 рублей. 
 

Статья 3 

Порядок назначения и выплаты ежегодного социального пособия, указанного 

в статье 2 настоящего Закона, определяется Кабинетом Министров Республики 
Татарстан. 

 

Статья 5 

Информация об оказании государственной социальной помощи в 

соответствии с настоящим Законом размещается в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) 

указанной информации в Единой государственной информационной системе 



социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 

17 июля 1999 года N 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 

 
Статья 6 

Финансирование расходных обязательств по оказанию государственной 

социальной помощи осуществляется за счет средств бюджета Республики 

Татарстан. 
 

Статья 7 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования и в части выделения бюджетных ассигнований на 

принятие новых видов расходных обязательств, осуществляемых при наличии 

соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при 

сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета 
Республики Татарстан, действует в части, не противоречащей закону Республики 

Татарстан о бюджете Республики Татарстан на очередной финансовый год и 

плановый период. 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту Закона Республики Татарстан  

«О государственной социальной помощи в Республике Татарстан в виде 

ежегодного социального пособия» 

 

Данный законопроект разработан с целью предоставления возможности 

студентам из малоимущих семей или являющимся малоимущими одиноко 
проживающими гражданами получать государственную социальную стипендию.  

С 1 января 2017 года изменился порядок назначения государственной 

социальной стипендии и, соответственно, порядок выдачи справок о праве на 
получение государственной социальной стипендии, в связи с принятием 

Федерального закона от 03.07.2016 года N 312-ФЗ «О внесении изменений в статью 

36 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»».  

Право на получение государственной социальной стипендии с 1 января 2017 
года предоставляется студентам, фактически получившим государственную 

социальную помощь. 

По данным Федерального мониторинга стипендиального обеспечения, 
порядка предоставления общежитий и иных мер социальной поддержки, в 2016 

году в Республике Татарстан государственную социальную стипендию получили 

6 350 студентов образовательных организаций высшего образования, обучающихся 

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета. 
За 2020 год среднемесячное количество студентов образовательных 

организаций высшего образования, получивших государственную социальную 

стипендию, составило 2 668 человек. Количество получающих государственную 
социальную стипендию сократилось более чем в 2 раз, по сравнению с периодом до 

принятия Федерального закона от 03.07.2016 года N 312-ФЗ «О внесении изменений 

в статью 36 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»». 

Настоящий проект Закона Республики Татарстан «О государственной 
социальной помощи в Республике Татарстан в виде ежегодного социального 

пособия» в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 года N 178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи» предусматривает введение нового вида 
государственной социальной помощи в виде ежегодного социального пособия в 

размере 300 рублей для следующих категорий студентов: 

 студенты, обучающиеся по очной форме обучения, входящие в состав 
малоимущей семьи, проживающей на территории Республики Татарстан, которая 

имеет среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу 

населения, установленной в Республике Татарстан (2021 год – 9 955 руб.); 

 малоимущие одиноко проживающие студенты, обучающиеся по очной 

форме обучения, проживающие на территории Республики Татарстан, которые 

имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу 

населения, установленной в Республике Татарстан.  
Правоустанавливающими документами являются: 

 документ, удостоверяющий личность; 

 документы, подтверждающие доходы каждого из членов семьи за 3 

последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления; 



 справка, подтверждающая обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования, программам бакалавриата, программам 
специалитета или программам магистратуры по очной форме за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации 

или местных бюджетов; 

 документы, содержащие сведения о лицах, зарегистрированных 

совместно с заявителем по месту его постоянного жительства. 

За назначением указанной государственной социальной помощи в виде 

ежегодного социального пособия студенты могут обращаться в органы социальной 
защиты населения муниципальных образований Республики Татарстан по месту 

жительства. 

После получения государственной социальной помощи в виде ежегодного 
социального пособия органами социальной защиты населения будет выдана 

студенту справка для назначения государственной социальной стипендии по месту 

его учебы. 



Приложение №2 к 

решению Молодежного парламента при 

Государственном Совете Республики 

Татарстан от 20 марта 2022 года № 86 I-МП 
 

 

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Об утверждении Порядка назначения и 

выплаты ежегодного социального 

пособия 

 

В соответствии со статьей 3 Закона Республики Татарстан «О 
государственной социальной помощи в Республике Татарстан в виде ежегодного 

социального пособия» Кабинет Министров Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты ежегодного 

социального пособия. 

2. Настоящее постановление действует в части, не противоречащей закону 
Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на очередной финансовый 

год и плановый период. 

 

 
 

Премьер-министр 

Республики Татарстан       А.В. Песошин 
 



УТВЕРЖДЕН 

Постановлением 

Кабинета Министров  
Республики Татарстан  

от ___ _________ 2021 г. N ______ 

 

 
 

ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕЖЕГОДНОГО 

СОЦИАЛЬНОГО ПОСОБИЯ 

 

1. Настоящий Порядок назначения и выплаты ежегодного социального 

пособия (далее - социальное пособие) определяет правила назначения и выплаты 

социального пособия лицам, указанным в статье 1 Закона Республики Татарстан «О 
государственной социальной помощи в Республики Татарстан в виде ежегодного 

социального пособия» (далее - Закон). 

 
2. Назначение социального пособия, предусмотренного статьей 2 Закона, 

производится на основании заявления, подаваемого в органы местного 

самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан (далее - 

уполномоченные органы) по месту жительства от лица, имеющего права на 
получение социального пособия (далее - заявитель): 

 студенты, обучающиеся по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации 
или местных бюджетов, входящие в состав малоимущей семьи, проживающей на 

территории Республики Татарстан, которая имеет среднедушевой доход ниже 

величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в 
Республике Татарстан; 

 малоимущие одиноко проживающие студенты, обучающиеся по очной 

форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
бюджетов субъектов Российской Федерации или местных бюджетов, проживающие 

на территории Республики Татарстан, которые имеют среднедушевой доход ниже 

величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в 

Республике Татарстан. 
 

Указанное заявление также может быть подано через многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг  
 

Заявление может быть подано лично заявителем или его законным 

представителем, либо представителем на основании доверенности. 

 
3. Заявление оформляется по форме согласно приложению к настоящему 

Порядку. 

 
4. К заявлению прилагаются следующие документы: 



 

4.1. копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 

 
4.2. документы, подтверждающие доходы каждого из членов семьи за 3 

последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления; 

 

4.3. справка, подтверждающая обучение по образовательным программам 
среднего профессионального образования, программам бакалавриата, программам 

специалитета или программам магистратуры по очной форме за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации 
или местных бюджетов; 

 

4.4. документы, содержащие сведения о лицах, проживающих совместно с 

заявителем по месту его постоянного жительства. 
 

Заявление и перечисленные в пункте 4 настоящего Порядка документы для 

определения права на получение социального пособия представляются в 
уполномоченные органы ежегодно. 

 

Копии документов должны быть заверены в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке, либо заверяются 
уполномоченным органом, осуществляющим прием документов, при предъявлении 

подлинников документов. 

 
5. Регистрация документов, указанных в пунктах 3 и 4 настоящего 

Порядка, производится в день их поступления в уполномоченные органы. 

 

6. Если заявителем по собственной инициативе не представлены 
документы, указанные в подпунктах 4.3, 4.4 пункта 4 настоящего Порядка, 

специалист уполномоченного органа, ответственный за прием документов, в 

течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления запрашивает указанные 
документы и (или) сведения, содержащиеся в них, в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия в государственных органах, органах местного 

самоуправления и подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организациях, в распоряжении которых они находятся. 
 

7. В течение 20 календарных дней со дня регистрации заявления и 

документов, а также документов, полученных в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия, уполномоченными органами проводится 
проверка документов, по результатам которой принимается решение: 

 

7.1. о назначении социального пособия; 
 

7.2. об отказе в назначении социального пособия. 

 



8. Уведомление о назначении социального пособия или об отказе в его 

назначении должно быть направлено заявителю в письменной форме или в форме 

электронного документа по его выбору не позднее чем через 5 календарных дней со 
дня принятия уполномоченными органами решения. 

 

9. В назначении социального пособия отказывается в случаях: 

 
9.1. если среднедушевой доход заявителей, указанных в пункте 2 

настоящего Порядка, превышает величину прожиточного минимума, 

устанавливаемую постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан; 
 

9.2. непредставления документов, указанных в подпунктах 4.1 и 4.2 пункта 

4 настоящего Порядка. 

 
10. Среднедушевой доход заявителей, указанных в пункте 2 настоящего 

Порядка, в целях назначения и выплаты социального пособия исчисляется по 

правилам, установленным Федеральным законом от 05.04.2003 года N 44-ФЗ «О 
порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко 

проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им 

государственной социальной помощи» (с последующими изменениями). 

 
Среднедушевой доход заявителей, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, 

на дату подачи заявления не должен превышать величину прожиточного минимума, 

устанавливаемую постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан, и 
определяется на весь период выплаты социального пособия. 

 

11. Выплата социального пособия производится не позднее 30 календарных 

дней со дня принятия решения о назначении социального пособия. 
 

12. Датой назначения социального пособия считается дата регистрации 

заявления, указанного в пункте 3 настоящего Порядка. 
 

При обращении заявителя в течение 30 календарных дней до истечения 

периода выплаты социального пособия, датой назначения считается день, 

следующий за днем окончания периода выплаты социального пособия. 
 

13. Социальное пособие в установленном размере выплачивается 

уполномоченными органами путем перечисления средств на счет заявителя, 

открытый им в кредитной организации, либо через организации федеральной 
почтовой связи. 

 

14. Связанные с этим расходы на обслуживание в кредитных организациях 
и на доставку социального пособия организациями федеральной почтовой связи 

осуществляются из тех же источников финансирования, что и социальное пособие.  

 



Средства на выплату социального пособия организациям федеральной 

почтовой связи и кредитным организациям для осуществления его выплаты 

(доставки) гражданам перечисляются уполномоченными органами на основании 
заключаемых с ними договоров. 

 

15. Правила ведения личных дел получателей социального пособия, учета и 

хранения документов по вопросам его выплаты определяются уполномоченными 
органами. 

 

 
 



Приложение 

к Порядку назначения и выплаты 

ежегодного социального пособия 
 

                               ____________________________________________ 

                                   Наименование уполномоченного органа  

 
                                от_________________________________________ 

                                   фамилия, имя, отчество (при наличии) 

                                ___________________________________________ 
                                Данные документа, удостоверяющего личность: 

                                серия ______________ N ____________________ 

                                Когда, кем выдан __________________________ 

                                ___________________________________________ 
                                Адрес места жительства ____________________ 

                                ___________________________________________ 

                                телефон ___________________________________ 
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу назначить мне ежегодное социальное пособие в соответствии со 

статьей 2 Закона Республики Татарстан «О государственной социальной помощи в 

Республики Татарстан в виде ежегодного социального пособия». 
 

Сведения о членах моей семьи: 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью) 

Дата рождения 
Степень родства 

Адрес регистрации (проживания) 

Семейное положение 
 

Ежегодное социальное пособие прошу перечислить на мой счет N __________ 

в кредитную организацию ________________________ N ________ 

                                                                                наименование  
филиал _______________________________________________________, 

выплачивать через почтовое отделение связи N _____________________ 

(ненужное зачеркнуть). 

 
С правилами назначения и выплаты ежегодного социального пособия 

ознакомлен(а). 

 
Об ответственности за представление заведомо ложных сведений 

предупрежден(а). 

 



К заявлению прилагаю документы (копии документов) в количестве 

___________ шт., в том числе: 

 
Наименование документов 

1. 

2. 

3. 
4. 

5. 

6. 
 

«____» _____________ 20 ___ г.               ____________________________ 

                                                                                     подпись заявителя  

 
Заявление принято: «____» ______________ 20 __г. 

 

И зарегистрировано под N _______ _______________  _________________ 
                                                             подпись специалиста   Ф.И.О. специалиста 

 

 


	Приложение №1 к решению Молодежного парламента при Государственном Совете Республики Татарстан от 20 марта 2022 года № 86 I-МП
	Приложение №2 к решению Молодежного парламента при Государственном Совете Республики Татарстан от 20 марта 2022 года № 86 I-МП

